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سلام الله )فاطمه معصومه اروند، (سلام الله علیها)فاطمیه ماهشهر،بندر (سلام الله علیها)خدیجهشادگان، حضرت 

های علمیه در دوره آیت الله  اوضاع حوزه»پژوهشی با عنوان  یبا مشارکت همدیگر نشست علم اندیکا (علیها

ت الاسلام و المسلمین سید حجبا حضور « ی علمیهموسوی الخرسان و نقش ایشان در حفظ و ارتقاء حوزه ها

 .کردندم برگزار وردر فضای مجازی اسکای  8011 آبان 81 تاریخ  ردمنذر حکیم 

های  اوضاع حوزه بیانحجت الاسلام و المسلمین سید منذر حکیم ضمن گرامیداشت مقام عالیقدر علامه خرسان به 

ناخت آسیبها و گذشته برای ش قرن81های علمیه در طول  در قرنهای مختلف پرداخت و بیان کرد: حوزهعلمیه 

های علمیه با وجود عالمان و  توانستند حرف اول را بزند و خواهند زد. حوزهپاسداری و حفظ دین و فهم آن 

مکانی و زمانی خود که نیازمند  فرهیختگانی که با سلاح علم و دانش الهی و با خردورزی مطلوب با توجه به شرایط

های مختلف علوم همچون فقه و اصول، فلسفه، اخلاق و غیره و به  نمودند و در زمینه تلاش میبوده  یجامعه انسان

 کردند. مبانی اسلامی تلاش میدور از تمایلات دنیوی به دانش اندوزی و خدمت در جهت احیای 

و نثار آن  رمعیاشاخص علم و دانش مطلوب، علم و دانشی که قرآن کریم  های علمیه با ایشان در ادامه افزود: حوزه

های علمیه با  است. بنابراین حوزه بیان فرموده «ن و القلم و مایسطرون»در آیات متعددی همچون و را تعیین کرده 

آفرینی در  نقش دند و در حال تکامل و توسعه ووو دانش است آغاز نم از حرکت علم یمنبع سرشارنگاه به چنین 

ی گذشتگان رجوع کنیم خواهیم فهمید که عالمان دین در این  جامعه بشری هستند. به همین اگر بخواهیم به سیره

آفرینی کند و عمر خود  های علمیه نقش ند و یکی از اندیشمندان دین که توانست در حوزها راستا چه تلاشهایی کرده

 موسوی الخرسان است.سید محمدمهدی را وقف تحصیل، تحقیق و تدریس کرده است آیت الله 

سید منذر حکیم علاوه بر بیان مقام این اندیشمند اسلام به فعالیتهای ایشان در راستای احیای علم و دانش 

های خطی بپردازد به طوریکه لازم  آیت الله خرسان در دوران خود توانست به احیای کتب و نسخه پرداخت و گفت:

های علمیه ایجاد شود و طلاب و عالمان در این راستا تلاش  صصی در حوزهاست چنین امری به عنوان یک رشته تخ

های خطی از سراسر جهان و بعد از مطالعه و بحث علمی به  آوری نسخه کنند. آیت الله خرسان با خریداری یا جمع

نمود. یکی دیگر از کارهای مهم آیت الله  پرداخت و در نهایت آنها را جهت چاپ آماده می تصحیح و بازنویسی می

 توان به دو موسوعه ابن ادریس و ابن عباس اشاره کرد. که می استنویسی  موسوعهخرسان، 

در جهت تحقیق و پژوهش بیان کرد: طلاب و گرفتن از عالمان دین و گذشتگان و عبرت ایشان در ادامه با الگو 

 خرسان با توجه به کمبود امکانات علمی و رفاهی و در نهایت استفاده از باید بتواند همچون آیت اللهعالمان دین 

فرصت جهت تولید علم و دانش برای جامعه بشری علی الخصوص پاسخگویی به شبهات جامعه در مسائل اعتقادی و 

هت احیای و از طرفی بدانند که مطالعه و تلاش در ج غیره که نیاز مبرم جامعه است بپردازند و صاحب اثر باشند.

است باعث ایجاد عبودیت و بندگی در انسان   سرمایهبزرگترین اینکه بر  ینده علاوهنسلهای آ برایعلم و بقاء آن 

و از سوی دیگر باعث عدم «. نی حَرفاً فَقدَ صَیَّرنَی عَبدامَن علََّمَ»فرماید: مام علی)علیه السلام( میشود چراکه ا می

هم درنظر  شود که محقِّق عشق و زهد را در کار فراموشی خواهد شد. بنابراین این روحیه و انگیزه زمانی محقق می

 ه پژوهش به رشد مطلوب برسد.بگیرد تا بتواند در عرص


